首页  >  新闻动态  >  重点工作 > 正文

两部委关于印发《水污染防治重点行业清洁生产技术推行方案》

的通知

发布时间：2016-09-07  来源：节能与综合利用司

工业和信息化部 环境保护部关于印发《水污染防治重点行业清洁生产技术推行方案》的通知

工信部联节〔2016〕275号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、环境保护厅（局），有关中央企业，

有关行业协会：

为贯彻落实《中国制造2025》（国发〔2015〕28号）和《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17号），推进造

纸、印染等11个重点行业实施清洁生产技术改造，降低工业新增水用量，提高水重复利用率，减少水污染物产生，严格

控制并削减行业水污染物排放总量，推动全面达标排放，促进水环境质量持续改善，我们组织编制了《水污染防治重点

行业清洁生产技术推行方案》（以下简称《方案》）。现将《方案》印发你们，并就落实工作提出如下要求：

一、加快实施清洁生产技术改造。企业要充分发挥清洁生产技术应用的主体作用，积极采用先进适用技术实施清洁

生产技术改造，提升企业技术水平和核心竞争力，从源头预防和减少污染物产生，促进水污染防治目标的实现。中央企

业集团要积极组织所属企业采用先进适用清洁生产技术实施改造并提供资金支持。

二、做好技术支持和信息咨询服务。有关行业协会、科研院所和环境综合服务机构，要充分发挥自身优势，做好技

术引导、技术支持、技术服务和信息咨询、交流研讨等工作，帮助企业实施清洁生产技术改造，提高先进适用技术应用

普及率。

三、加强政策引导支持力度。各级工业和信息化主管部门应充分利用清洁生产、技术改造、工业转型升级专项资金

和专项建设基金、绿色信贷等资金渠道，支持企业实施《方案》中的清洁生产技术改造，对符合条件的项目优先给予支

持。各级环境保护主管部门在安排水污染防治相关资金时，可考虑将在满足达标排放基础上实施《方案》中的清洁生产

技术改造并能有效削减主要污染物或当地超标污染物排放量的项目列入支持范围。

附件：水污染防治重点行业清洁生产技术推行方案

工业和信息化部　环境保护部

2016年8月18日

（联系电话：010－68205359）

【打印】  【关闭】

主办单位: 中华人民共和国工业和信息化部 地址: 中国北京西长安街13号 邮编: 100804

工业和信息化部 版权所有 京ICP备 04000001号

（浏览本网主页，建议将电脑显示屏的分辨率调为1024*768）

邮箱登录

工业和信息化部 新闻动态 信息公开 在线办事 公众参与 专题专栏 工信数据工业和信息化部 新闻动态 信息公开 在线办事 公众参与 专题专栏 工信数据

http://www.miit.gov.cn/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146290/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146290/n4388791/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146290/n4388791/c5246077/part/5246081.doc
https://mail.miit.gov.cn/
http://miit.gov.cn/n1146322/n1147103/c4508890/content.html
http://www.miit.gov.cn/n1146322/n4459324/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146322/n3733725/index.html
http://www.miit.gov.cn/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146285/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146290/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146295/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146300/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1278117/index.html
http://www.miit.gov.cn/n973401/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146312/index.html
http://miit.gov.cn/n1146322/n1147103/c4508890/content.html
http://www.miit.gov.cn/n1146322/n4459324/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146322/n3733725/index.html
http://www.miit.gov.cn/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146285/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146290/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146295/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146300/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1278117/index.html
http://www.miit.gov.cn/n973401/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146312/index.html